
Vyhledávání
informací

Vyhledávání specifických dokumentů

2. 12. 2021



Vyhledávačka

Najděte zvuk krávy, 
který budete moci využít 
ve videu, tj. ve volné 
licenci, nejlépe CC.



Music Information Retrieval

• vyhledávání hudebních informací
• vyhledávání zvukových dokumentů

• metadata-based MIR
• content-based MIR



https://publik.tuwien.ac.at/files/PubDat_186351.pdf



CBMIR | Využití

• content-based MIR
• mnoho oblastí a scénářů využití
• vyhledávání hudby
• rozpoznávání řeči
• zvukový dohled
• content ID
• https://www.audiblemagic.com/

https://www.audiblemagic.com/


CBMIR

• query-by-example
• query-by-humming
• query-by-tapping (rytmus)

• query-by-playing
• query-by-notation
• query-by-melodic-contour

http://eprints.rclis.org/18472/1/20121_63.pdf
https://www.musipedia.org/


CBMIR

• query-by-notation

http://www.peachnote.com/#!nt=singleNoteAffine&npq=62%200%201


CBMIR

• query by example (QBE) 
• https://www.shazam.com/cs - otisky

• query by vocal imitation (QBV)
• https://www.midomi.com/ (Soundhound)

BONUS: jak se trénuje IR systém na QBV?

http://www2.ece.rochester.edu/projects/air/projects/audiosearch.html

https://www.shazam.com/cs
https://www.midomi.com/
http://www2.ece.rochester.edu/projects/air/projects/audiosearch.html


http://mir.audiolabs.uni-erlangen.de/2017-GI-DemoWalkuere/to_main_page


Vyhledávání firemních informací

• strategické informace pro firemní rozvoj
• už známe scraping

• competitive intelligence – co dělá konkurence?



Vyhledávání firemních informací

• strategické informace pro firemní rozvoj
• už známe scraping
• patenty, užitné vzory
• průmyslové vzory, ochranné známky

• competitive intelligence – co dělá konkurence?



Specifika vyhledávání OZ

• ochranná známka může mít různé podoby

• nejčastěji má podobu grafickou, tedy logo

• slovní, kombinovaná, prostorová, barva/kombinace, zvuková, čichová

• v podstatě obrázek

• v jakém kontextu se provádí rešerše?

• Úřad průmyslového vlastnictví



Vyhledávačka

Najděte všechny aktuálně platné 
ochranné známky, které 
obsahují kočku a hvězdy.

Úřad průmyslového vlastnictví











Vídeňská klasifikace

• UC a VC obrazových tříd
• klasifikace do obrazových tříd
• 4.3.9 AND 23.3.1
• nezávislé na jazykovém prostředí



Vyhledávačka

Dobrý den. Rád bych si 
zaregistroval ochrannou známku 
pro svoji firmu. Bude grafická 
a v logu bych chtěl mít 
jednorožce a střelnou zbraň. 
Potřebuji vědět, jestli někdo 
takovou podobnou OZ platnou 
na území ČR už náhodou nemá.



Vyhledávačka

Dobrý den. Rád bych si 
zaregistroval ochrannou známku 
pro svoji firmu. Bude grafická 
a v logu bych chtěl mít 
jednorožce a střelnou zbraň. 
Potřebuji vědět, jestli někdo 
takovou podobnou OZ platnou 
na území ČR už náhodou nemá.



Vyhledávačka

Dobrý den. Rád bych si 
zaregistroval ochrannou známku 
pro svoji firmu. Bude grafická 
a v logu bych chtěl mít 
jednorožce a střelnou zbraň. 
Potřebuji vědět, jestli někdo 
takovou podobnou OZ platnou 
na území ČR už náhodou nemá.



Největší databáze OZ

• WIPO Global Brand Database

• https://www3.wipo.int/branddb/en/

• AI-powered vyhledávání skrze Concept strategii

• Zkusme si to s Kofolou…

https://www3.wipo.int/branddb/en/


Vyhledávačka

Když jsme u té Kofoly… Potřebuji vědět, 
kolik procent lékořice má sirup, ze kterého 
se to vyrábí. Třeba to bude součástí 
patentu. Dá se k tomu ten platný 
patent najít?



Specifika vyhledávání patentů

• ÚPV poskytuje rešeršní služby
• MZK pořádá školení pro OZ a patenty
• v jakém kontextu se provádí rešerše?
• rešerše na novost / řešení / stav

Hledání patentů celosvětově:
• https://worldwide.espacenet.com/
• https://patents.google.com/

https://worldwide.espacenet.com/
https://patents.google.com/


Specifika vyhledávání ZP

• absolventské práce
• lokální repozitáře
• centrální repozitáře – národní registr
• proč dává smysl zveřejňovat ZP?



Specifika vyhledávání ZP

• absolventské práce
• lokální repozitáře
• centrální repozitáře – národní registr
• proč dává smysl zveřejňovat ZP?
• automatizace antiplagiátorských procesů

• https://theses.cz/

https://theses.cz/

